Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: drug and alcohol testing 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

Under the Freedom of Information Act 2000, I would like to request information regarding the drug and alcohol testing of parents in the context of Children's social care.

We are gathering information about drug and alcohol testing that children's social care services in the United Kingdom carry out where there are signs and/or concerns that a parent's drug or alcohol use may be affecting their parenting. We are interested in drug and alcohol testing that is not directed by the family court or part of family court proceedings.

Please could you answer the following questions 

What is the name of the local authority?

Answer:

Leicester City Council


1. Does your organisation commission or carry out drug testing or breathalyse parents where there are concerns about substance use? Yes/NO

Yes, with consent and in treatment such as MST CAN/FFT


2. Does the organisation have policy and criteria for testing parents? YES/NO
(if so please share your policy and protocol? URL/PDF attach to returned questionnaire

Yes, see attached 

3. At what point in children's social care proceedings are tests carried out?
If and when there are assessed concerns as part of escalation to pre-proceedings. Testing can be requested at any point of treatment. 


In the context of early help to families? YES/NO

No

When Child in Need procedures are in place ? YES/NO

No

When Child Protection procedures are in place ? YES/NO

Yes
Post proceedings with the child at home? YES/NO

On rare occasions

Please add more information if needed.

4. Who carries testing out?

Allocated therapist (MST CAN or FFT)  

Where hair strand tests are requested this is through another external service such as lextox 


Dedicated substance use social worker? YES/NO
No


All social workers? YES/NO
No


Family support/early help service? YES/NO
No


Substance use treatment service
(on behalf of children's social care) ? YES/NO
Other?
No


Please add more information if needed.

5. What substances are tested for?
All

Alcohol YES/NO
Yes

Crack cocaine/cocaine YES/NO
Yes

Illicit and prescribed opiates YES/NO
Yes

Cannabis YES/NO
Yes

Amphetamines

Yes
Benzodiazepines

Yes
Ketamine

Yes
Methamphetamines

Yes
Other?

6. What kind of tests are carried out?

Breathalyser YES/NO
No


Oral fluid tests YES/NO
No


Urine tests YES/NO
Yes

Hair strand tests YES/NO
Yes (through a specialised service)

SCRAM alcohol bracelet YES/NO
Yes (as above)


Alcohol blood test YES/NO
No


Other?
Please add more information if needed.

7. Where are tests conducted Social services offices YES/NO

No


In parents' homes YES/NO
Yes

Substance use treatment services YES/NO
Yes

Somewhere else?
No


Please add more information if needed.

8. Are samples analysed:

Only hairstrand tests – through an agency such as lextx

Immediately by social worker/substance use practitioner etc. YES/NO
Sent away for analysis? YES/NO

No


9. How is information about the test results conveyed to parents? E.g. protocols for discussion about the test results and any consequences with parents?

Urine tests are instant and conveyed in that moment. 

As hair strand tests are completed in pre-proceedings results are often shared through their legal representative or social worker 

Post -proceedings testing results are shared directly with parents /via their substance misuse worker or via a legal representative. 
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
